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DÜSSELDORF HEINRICHSTR.57 

Düsseldorf, den 5. Februar 1954 

Einzelhandelspreise in Nordrhein-Westfalen 
Dezember 1~ 

Die Einzelhandelspreise wurden auch im Dezember 1953 zum Teil durch den Druck eines reichlichen 
• Angebots beeinflußt. Von 242 erfaßten Preisen fielen 58, 25 stiegen an. 

• 

Nahrungsmittel, Q~ir~e und Tabakwaren 

Bei Fleisch und Fleischwaren ergaben sich Schwankungen.Die meisten Fleischsorten wurden billiger, 
Wurst und Geflügel verteuerten sich hingegen gering. Die Preise der verschiedenen Fettsorten ver-
änderten sich ebenfalls ungleich; dem Anstieg bei tierischen stand ein Rückgang bei pflanzlichen 
Fetten gegenüber. Fisch und Eier verbilligten sich für diese Jahreszeit unerwartet stark. Die 
Frischfischpreise gaben um 5 bis 8 vH, Eierpreise sogar um 11 vH nach. Für Obst und Gemüse wurden 
unbedeutende Preisänderungen gemeldet. Ausnahmen liegen bei Citrusfrüchten, die infolge eines be-
sonders reichlichen Angebots erheblich im Preis zurückgingen, und bei Spinat (Preisanstieg von 
9 vH) vor. Unverändert blieben die Preise für Getreideerzeugnisse, Getränke und Tabakwaren. 

Textil- und Lederwaren 

Das Preisbild weist kaum Abweichungen gegenüber November auf. Soweit sich Änderungen ergeben ha-
ben, handelt es sich um geringfügige Rückgänge. 

Hausr at ung. i!ld11s_t_r_i_!!l_l~ Fe~aren 

Eine Reihe von Preisen, insbesondere für Holzmöbel und Porzellanartikel,senkten sich leicht. Ver-
teuerungen wurden nicht gemeldet. 

Dienstleistunß_en und Tarife 

In je einer Berichtsgemeinde des Landes erhöhten sich die Kinoeintrittspreise und die Tarife ört-
licher Verkehrsmittel für Wochenkarten. Die Landesdurchschnitte wurden dadurch aber kaum beein-
flußt. 



Ware 

I, Nahrungemittel 1Getränke 
und Tabalcwaren 
Roggenbrot, orteüblich, , 
Mischbrot, • , 
Konsumbrot 
(bzw, Nachfolgesorte) , 
Weißbrot. 
Brötchen, 
Hefegebäck, 
Weizenmehl. 
Weizengrieß 
Graupen. 
Haferflocken 

loee •• , , ••••• 
+) gepackt (Markenware), 

Sohnitt- oder Bandnudeln, 
Grießware. 

+) Nudeln, Eierware. 
Makkaroni , • 
Speieeerbsen, 
Reis, ••• , 

+) Kinderstärkemehl, 
+)Kaffee-Ersatz. 

Verbrauchszucker, Raffi-
nade, 
Marmelade. 
Kunsthonig, 
Bienenhonig 
Himbeerbonbone, 
Schokolade 

Block-
+) Milch (Markenware), • , 

Sauerkraut. 
Gemüsekonserven 
0bstkoneerven 
Sultaninen. • 
Trockenpflaumen 
Weißkohl, , 
Wirsingkohl 
Rotkohl, 
Mohrrüben. 
Spinat, 
Zwiebeln, 
Inländische Tafeläpfel 
mittlere Preislage. 
Zitronen, 
Apfelsinen, kernlose •• , 
Speisekartoffeln. 
Rindfleisch 

Koch- • , , • 
Schmor- • 

Schweinefleich 
Kotelett. 
Bauch • 

Kalbfleisch 
Hammelfleisch 
Leberwurst, 
Jagd- oder Schinkenwurst. 

MeDßen-
einheit 

l kg 

l kg 

l kg 
l kg 
l kg 

l St 
l kg 

l kg 
l kg 

l kg 
l kg 

l kg 
l kg 
l kg 
l kg 
l kg 

l kg 
l kg 

l kg 

l kg 

l kg 
l kg 
l kg 

too-g-Tafel 
00-g-Tafel 

l kg 
l kg 
l kg 
l kg 
l kg 

l kg 

l kg 
l kg 
l kg 
l kg 
l kg 

l kg 
l kg 

l kg 
5 kg 

l kg 
l kg 

l kg 
l kg 
l kg 

l kg 

l kg 

l kg 

Preise in DM 
1953 

November I Dezember 

0,62 
0,12 

o,66 
0,84 
1,22 
0,13 
0,75 
o,88 
0,97 

1,09 
1,96 

1,11 
2,20 
1,15 
1,52 
1,78 
2,32 
2,00 

1,36 
1,31 
1,95 
6,15 
2,63 

0,59 
1,30 
0,45 
1,50 
1,49 
1,77 
1,97 
0,22 
0,24 
0,23 
0,30 
0,34 
0,44 

o,63 
1,73 
1,37 
0,90 

3,97 
4,29 

5,23 
4,46 
5,16 
3,63 
3,77 
5,31 

0,62 
0,72 

o,66 
0,84 
1,22 
0,13 
0,75 
o,88 
0,97 

1,09 
1,96 

1,11 
2,20 
1,14 
1,52 
1,78 
2,32 
2,00 

1,36 
1,31 
1,94 
6,15 
2,63 

0,59 
1,30 
0,42 
1,50 
1,47 
1,74 
2,00 
0,22 
0,23 
0,23 
0,30 
0,37 
0,43 

o,66 
1,43 
1,31 
0,92 

3,98 
4,29 

5,19 
4,46 
5,09 
3,59 
3,79 
5,34 

Ware 

Mettwurst 
Schinken. 
Speck. 
Suppenhuhn. 
Kabeljau. 
Fischfilet. 
Salzheringe 

inländische 
ausländische, 

Rollmops, 
Butter 

deutsche •• 
Schweineschmalz 

inländisches. 
Importschmalz 

Speiseöl, 
Margarine 

Tafel-••••• 
Spitzensortel). 

Kokosfett 
Vollmilch 
Käse 

i_uark • • , ••• , • 
Harzer. 
Limburger 
Edamer oder Gouda 
Emmentaler. 

Eier 
deutsche. 
ausländische. 

+) Kakao , •• 
Bohnenkaffee. 
Tee, schwarzer Ceylon-. 

Lage!'bier , 
Branntwein, 
Zigaretten 

gäDßigste Sorte. 
+) Tabak , 

gängigste Preislage 

II, Textil- und Lederwaren 
Herren&nZUßStoff 

Kammgarn, Winterware. , 
Kammgarn, Sommerware. , 
Streichgarn • 

Straßen&nZUß für Herren 
Kammgarnware, 
Streichgarn. 

Herrenregenmantel,Popeline 
Winterlodenjoppe oder 
Bauernjacke. • • • • 
Herreneinzelhose, 
Arbei taanzug, 
Damenkleiderstoff 

Wollstoff 
bessere ~ualität. 
mittlere Qualität 

Kunstseide, • , • 
Damenkleid 

Kunstseide. 
Wolljersey •••••• , 
Baumwoll/ Zellwoll-
Muaeeline • 

Mengen-
einheit 

1 kg 
1 kg 

l kg 

1 kg 
l kg 

1 kg 

1 kg 
1 kg 
1 kg 

l kg 

l kg 
l kg 

l kg 

l kg 
l kg 
l kg 

l l 

l kg 
l kg 
l kg 
l kg 
l kg 

l St 
l St 

l Packung 

l kg 

50-g-
Päckchen 

l Glas 
l Flasche 

6 St 
50-g-

Päckchen 

l m 
l m 
l m 

l St 
l St 
l St 

l St 
l St 
l St 

l m 
l m 
l m 

l St 
l St 

l St 

Bemerklmgen, Nähere Warenbezeichnungen siehe Statistische Informationen Reihe C 2/12/6/53 vom 30, Juli 1953, 

Preise ~1)11_ 
1953 

fü)~v~ber I lte~e~mbe~ 
5,58 
7,94 
4,49 
4,56 
1,62 
1,96 

1,08 
1,21 
2,15 

6,20 

3,88 
2,66 
2,24 

1,20 
2,02 
2,45 
0,38 

1,12 
1,90 
1,97 
3,02 
4,81 

0,27 
0,27 
0,95 

21,40 
1,70 

0,40 
6,04 

0,50 
1,35 

40,10 
36,80 
24,30 

165,00 
116,00 

58,40 

57,80 
38,10 
16,54 

13,68 
9,34 
3,62 

22,50 
50,10 

15,93 

5,62 
7,94 
4,61 
4,77 
1,49 
1,86 

1,09 
1,21 
2,14 

6,34 

3,95 
2,71 
2,24 

1,19 
2,02 
2,45 
0,36 

1,12 
1,90 
1,96 
3,00 
4,79 

0,24 
0,24 
0,95 

21,40 
1,70 

0,40 
6,04 

0,50 
1,35 

40,10 
36,80 
24,30 

166,00 
116,00 

58,40 

57,80 
38,10 
16,54 

13,54a) 
9,17a) 
3,62 

22, 70a) 
50,30a) 

15,92 

+) In der Landeshauptstadt ermittelte Preise. - a) Preis beeinflußt durch Qualitätaändarung oder Berichtsstellenwechsel, 
1) Ohne sog, Supermargarine, 

• 

• 



Mengen- Preise in DM llellß'en- Preiee in Dlol 
Ware 1953 Ware 1953 einheit November Dezember einheit November Dezember 

noch1 II, Textil- und Leder- Damenstraßenschuhe 
.!!!.!.!!. Rindbox. • , •••• , , 1 Paar 23,50 23,50 

Boxcalf ••••••••• 1 Paar 30,6o 30,6o 
Herrenhut Kinderschuhe 

Wollfilz, •••••••• 1 St 11,98 11,98 Rindbox •• . ...... 1 Paar 18,89 18,86 
Haarfilz, , •• . ... 1 St 17,52 17,49 Roßchevreau ••• . ... 1 Paar 11,24 11,23 

Sporthemd für Herren Damenüberschuhe. • • • • • 1 Paar 11,67 11,64 
gute QU&li tät • • • • • • 1 St 16,32 16,32 Lederhandschuhe für mittlere Qualität ••• • 1 St 11,84 11,82 Herren einfache Qualität •••• 1 St 8,14 8,15 Nappa •••••••••• 1 Paar 17,33 17,29 

Knabensporthemd ••• , • , 1 St 6,16 6,16 Kalbleder, • , • • • , • 1 Paar 16~20 16,22 
Arbeitshemdenstoff, •• , , l m 2,11 2,10 Aktentasche •••••••• l St 19,82 19,81 
Arbeitshemd • • • • • • , , 1 St 7,74 7,74 III , 
Unterhemd für Herren Küchenbuffet • • l St 317 ,00 316,00 rein Mako •••••• , • l St 4,45 4,45 ..... 

Baumwolle mit Zellwolle • l St 3,21 3,21 Küchentisch. • • . .... l St 54,70 54,70 
Unterhose für Herren •••• 1 St 4,92 4,92 Küchenstuhl. • • • • • • • l St 14,19 14,18 
Knabenunterhose ••••• , l St 1,90 1,90 Holzbett ••••••••• l St 13,00 72,90 Damentaghemd. • • • • • • • l St 2,38 2,39 • Damenschlüpfer Stahlfederrahmen •• , •• l St 30,00 29,90 

Kunstseide •••••••• l St 2,43 2,43 Kinderbett •••••••• l St 54,00 53,80 
Wolle •• , , ••••• , l St 9,53 9,51 Kleiderschrank 

Mädchenhemd, ••••••• l St 2,09 2,08 zweitürig • •••.••• l St 177,00 177,00 
Mädchenschlüpfer •••••• l St 1,83 1,83 dreitürig •• , • .... 1 St 293,00 293,00 

Pullover für Herren Schlafzimmer· • • • • • • • l Ein- 704,00 704,00 
gute Qualität • • • • • • l St 19,15 19,17 , richtung 
mittlere Qualität •••• l St 14,57 14,65a) Teller, Porzellan 
einfache Qualität, • , • l St 10,78 11,03a) glattweiß • ••••••• l St 1,10 1,09 

20,30a; 
einfach dekoriert •••• l St 1_,53 1,52 Pullover für Damen, •••• l St 20,10 

Pullover für Knaben ••• , l St 16,32 16,33 
Tasse, Porzellan 

glattweiß • •• , •••• 1 St 0,90 0,90 
Herrensocken einfach dekoriert •••• l St 1,34 1,34 

Wolle • , ••••••• , l Paar 3,15 3,15 Kaffeekanne, Porzellan •• l St 4,64 4,63 Wolle mit Baumwolle. , • l Paar 2,41 2,41 
Damenstrümpfe 

Teller, Steingut 
glattweiß • •.••••• l St 0,65 0,65 

Kunstseide. . • ..... l Paar 2,21 2,21 einfach dekoriert •••• l St o,~9 0,99 Nylon, I, Wahl, • , , •• l Paar 5,00 5,00 
Perlon, II, Wahl, , .• , l Paar 4,29 4,28 Schüssel, Steingut 

glattweiß ••••••• • l St 1,62 1,61 
Kinderstrümpfe einfach dekoriert ••• , l St 1,95 1,95 Wolle ••••• . . . . . l Faar 4,21 4,24 

Baumwolle ••••••.• l Paar 3,07 3,09 Geleeglas ••••••••• l St 0,24 0,24 

• 
Babygarn Bierbecher • • ...... l St 0,48 0,48 

Wolle • , •• , ..... 100 g 3,65 3,64 Kompotteller, • . .... l St 0,33 0,33 
Baumwolle •••••••• 100 g 1,62 1,62 

2,56 2,56 
Kindersaugflasche, •••• l St 0,52 0,52 

Strumpfgarn, Wolle •• . . . 100 g 
7,26 

BeleuchtUD8sglas •••• l St 1,.n 1,33 
Inlett ••••••••••• l m 7,27 

+) Haushaltskonservenglas • , 
1,56 1,56 

l St 0,49 0,49 
Bettwäschestoff • • • • • • l m 

Metallbett •••••••• l St 50,40 50,40 
Bettbezug • , ••••••• l St 12,47 12,45 

Ofen, schwarz ••••••• l St 113,00 113,00 , 
Bettlaken Dauerbrandofen, emailliert l St 163,00 163,00 Haustuch ••••••••• l St 8,59 8,58 

Rohnessel ••• ..... l St 6,24 6,24 Haushaltskohlenherd •••• l St 208,00 208,00 
Handtuch, Gerstenkorn ••• l St 1,37 1,37 Dauerbrandherd •••••• l St 303,00 303,00 
Geschirrtuch •• ...... l St 1,95 l,94 Fleischtopf, , •••••• l St 7,93 7,93 
Oberbett •• , ••• , ••• l St 115,00 115,00 Schmortopf • • • • • • • • l St 4,73 4,73 
:Matratze Bratpfanne •••••• , • l St 4,93 4,93 

Schl&r&ffia • • • • . • • l St 124,00 123,00 
See- oder Alpsngrae. , • l St 5},60 53,60 Waschtopf ••••••••• l St 14,82 14,82 

Schla.fdecke Eimer 
Wolle •• , ••••••• l St 43,90 43,80 emailliert ••••••• l St 4,65 4,64 
wollgemisoht, •••••• l St 27,70 21,10 verzinkt ••••• , •• l St 4,09 4,09 
Baumwolle •••••••• l St 12,53 12,65a) W8llne • •••••••••• l St 13,90 13,88 

Arbeitsschuhe , ••••• , l Paar 19,81 19,78 Schüssel, emailliert ••• l St 4,66 4,65 
Herren-Straßenschuhe Eßbesteck, Stahl • • • , • l Besteck 5,12 5,12 

Rindbox , • , •••••• l Paar 25,80 25,80 
Boxcalf. , ••••••• l Paar 33,20 33,20 +) Wecker •••••••••• l St 11,02 11,02 

+)Inder Landeshauptstadt ermittelte Prei1e, - a) Preis beeinflußt durch Qualitätsänderung oder Berichtsstellenwechsel, 



Mengen- Preise in l!,! Preise in DM 
Ware 1953 Ware Mengen- 1953 einheit einheit November Dezember November Dzember 

nooh1 III. +) Rasierklingen 
Haushaltabügeleisen •••• l St 11,49 11,48 billigste Sorte • • • • • l Packung 0,53 0,53 

beste Sorte • •••••• l Packung 2,00 2,00 
Taschenlampenhülse • ••• l St 1,36 1,35 +) Zahnpasta • • • • • • • • • l gr.Tube 0,86 0,86 
Taschenlampenbatterie • •• l St 0,52 0,52 +) Schuhcreme 

+) Glühlampen schwarz •.•••.••• l Dose 0,40 0,40 
25 Watt • •• • • • • • • l St 0,95 0,95 farblos ••••••••• l Dose 0,45 0,45 
40 Watt • • • • , • • • • l St 0,95 0,95 Briefumschläge. • • • • • • 60 Watt • •••••••• l St 1,20 1,20 10 St 0,14 0,14 

+) Tauchsieder •••••••• l St 11,50 11,50 Briefpapier 
leicht holzhaltig •••• l Packung 1,62 1,62 

+)Einstellen-Tischherd ••• l St 39,00 39,00 holzfrei ••••••••• l Packung 2,17 2,17 
+) Standard-Herd. • • • • • • l St 297,00 297 ,oo Schulheft ••••••••• l St 0,20 0,20 
+) Rundfunkgerät Bleistift ••••••••• l St 0,14 0,14 

Einkreieer ••••••• l St 81,00 81,00 Kcpierstift • • • • • • • • l St 0,27 Super im Preßgehli.use •• l St 207 ,oo 207,00 0,27 
Super im Holzgehäuse •• l St 285,00 285,00 Tinte ••••••••••• l Flasche 0,49 0,49 
Großsuper •••••••• 1 St 427,00 427,00 Tageszeitung. • • • • • • • l Monats- 3,67 3,67 

+) Staubsauger • •• ..... l St 182,00 182,00 bezug 
Wäschekorb •••••••• 1 St 15,38 15,39 Steinkohle ••••••••• 50 kg 4,44 4,44 
Scheuerbürste. • • • • • • l St 0,56 0,56 Braunkohlenbriketts •••• 50 kg 2,66 2,66 
Gummisauger •••••••• l St 0,34 0,34 Brennholz 
Foniwärmflasche • ••.•• l St 4,42 4,41 Hart- •••••••••• 50 kg 3,87 3,87 

Weich-•••••••••• 50 kg 3,90 3,88 

IV. Sonstiße industrielle 
Partiß!!aren V. Leistl:!!Jß:en1 Tarife 

+) Hsrrenfahrrad mit Berd• Besohlen, Herrenschuhe 
!ung ••••••••••• l St 175,00 175,00 Ledersohle •••••••• l Paar 8,57 8,57 

+)Fahrradbereifung ••••• l Berei- 15,90 15,90 Gummisohle. • • • • • • • l Paar 6,50 6,50 
fung Rasieren •••• • ••••• l mal 0,49 0,49 

Kernseife Haarschneiden • • • • • • • l mal 1,28 1,28 
Konsumware • • • • • • • } 200-g- 0,27 0,21 Frisieren •••••••• , l mal 3,19 3,19 +) Markenware ••••••• Riegel 0,33 0,33 

Toilettenseife , • • • • • l St 0,31 0,37 Kinoplatz, •••••••• 1 Platz 1,29 1,30 

+) Rasiereeife • •••••• , l St 0,53 0,53 Miete einschl.Nebenkoeten1) 
Altbauwohnung ohne Bad •• l Monats- 37,40 37,40 

+)Einweichmittel •••••• 250-g- 0,22 0,22 miete 
Packung Neubauwohnung mit Bad •• 1 Monats- 47,40 47,40 

+) Spülmittel • • • • • • • , 250-g- 0,25 0,25 miete 
Packung Neustbauwohnung mit Bad. l Monats- 52,60 52,60 

+) Waschmittel für Berufs- miete 
klaidung , •••••••• 250-g- 0,30 0,30 Gas •••••••••••• l cbm 0,299 0,299 Packung 

+) Waschpulver für Elektrischer Strom. • , • • 1 k"Wh 0,225 0,225 
Grob-, Weiß- und Bunt- 250-g- Straßenbahn oder Cmnibua 
rieche •••••.•.• Packung 0,58 0,58 Einzelfahrt ••••••• Einzel• 0,26 0,26 
Feinwäsche , • • • • • • 100-g- 0,84 0,84 fahrt 

Packung Wochenkarte • • • • • • • l Wochen- 1,66 1,67 . Scheuertuch •••••••• l St 0,82 0,81 karte 

+) In der Landeshauptstadt ermittelte Preiae, - 1) Die Wohnungsmieten werden in den Monaten Januar, .&.pril, Juli und Oktober 
erhoben. 

-

-


